INDICAÇÃO Nº 63/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

O Vereador Edilberto Zanandrea baixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

indicar ao executivo municipal a necessidade da implantação de tachões

(popularmente conhecidos como 'tartarugas') como redutores de velocidade na Rua

Paraná, em frente à Escola Ensina Mais, bem como na Linha Sarandi, em frente ao Bar

do Senhor Antoninho Rotava, com o objetivo de aumentar a segurança no trânsito e

prevenir acidentes, especialmente em locais de grande circulação de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à demanda da comunidade local, que vem
manifestando preocupação com o excesso de velocidade praticado por alguns
condutores nos trechos mencionados. A Rua Paraná, em frente à Escola Ensina Mais, é
uma área de intenso fluxo de crianças, pais e funcionários da instituição, o que exige
atenção redobrada quanto à segurança viária. Já na Linha Sarandi, nas proximidades do
Bar do Senhor Antoninho Rotava, o movimento de pedestres também é significativo,
especialmente em horários de maior circulação.

A instalação de tachões como redutores de velocidade nesses locais se mostra
uma medida eficaz, de baixo custo e rápida implementação, contribuindo para a
prevenção de acidentes e para a promoção de um trânsito mais seguro para todos. A
ação reforça o compromisso do Poder Público com a integridade física dos cidadãos e a
valorização da vida.

Realeza-PR, 29 de abril de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR